
  

  

                    

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838  C.M. MEIC83900A  Tel./Fax  0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.istitutocomprensivobrolo.it 
e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                           Codice Univoco Ufficio UFTDRB 

 

 
 

Determina Dirigenziale 

 

All'albo on line - Sito WEB 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante ordine diretto d’ acquisto (ODA) su piattaforma  

                     MEPA per la fornitura di presidi medici per il reintegro delle cassette di Pronto 

                     soccorso. CIG:   Z8027EBDDC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.M. 15 luglio 2003 n. 388; 

VISTO  l'art. 45 del D.lgs. 81/2008; 

TENUTO CONTO della ricognizione periodica effettuata nei plessi dell' Istituto, al fine di  

verificare il contenuto delle cassette di pronto soccorso; 

VISTE le richieste di integrazione inoltrate dai docenti di plesso; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, con urgenza, all'integrazione delle cassette di pronto 

soccorso per i plessi di Brolo, Sant'Angelo di Brolo e Ficarra;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2016/2019; 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. vo 30/03/2001, n 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI  gli art. 30-32 e 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO Il Regolamento di contabilità scolastica approvato con Decreto I. n. 129 del 2018, in vigore 

interamente a partire dal 01.01.2019, recepito con D. A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 dalla regione 

Sicilia; 

mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


  

  

VISTO Il D.lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle 

pubbliche amministrazioni.  

 

 CONSIDERATO che l'importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta, è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n.50/2016 che prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’ affidamento diretto;  

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

scelgono la procedura da seguire in relazione agli importi finanziari, artt. 35 (soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D. 

Lgs 50/2016; 

VISTA la Delibera n. 23 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il  Programma Annuale per 

l' E. F. 2019;  

VISTO il Regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

approvato dal C.d.I. con delibera n. 25  del 11/03/2019; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”; 

VERIFICATO che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e 

la richiesta di offerta (RdO); a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento 

denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle 

procedure di acquisto; 

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano 

le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di 

consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei 

termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l' ordine ha 

efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

Precisato altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine 

diretto presenta i seguenti benefìci: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più     competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine, effettuata attraverso la ricerca dei vari prodotti sui  

cataloghi MEPA, i prezzi più convenienti sono risultati quelli praticati ditta Aiesi Hospital Service 

S.a.s. di Piantadosi Valerio e C. n.  24, Vico Orticello A Loreto - 80142 Napoli (NA) - tel. 081 

267536;  

https://www.google.com/search?q=aiesi+hospital+service+napoli&ie=utf-8&oe=utf-8&client=firefox-b
https://www.google.com/search?q=aiesi+hospital+service+napoli&ie=utf-8&oe=utf-8&client=firefox-b


  

  

CONSIDERATO che la predetta ditta spedisce in ITALIA senza oneri aggiuntivi anche per ordini 

di modico valore; 

VISTA la disponibilità finanziaria del progetto A-1/1 "Scuola sicura" che permette la copertura 

della spesa prevista;  

ATTESO che in merito all’ importo di spesa sulla piattaforma dell’ANAC è stato  richiesto il CIG: 

Z8027EBDDC  come previsto dalla normativa vigente; 

RITENUTO di procedere in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile; 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2    Di procedere mediante Ordine diretto d’ Acquisto (ODA) senza bando (ai sensi degli artt. 

32, 36, 37 del D.Lgs.50/2016), dopo aver svolto l’ indagine di mercato sul MEPA, all’ emissione  

dell’ ordinativo diretto a favore della Ditta  Aiesi Hospital Service S.a.s. di Piantadosi Valerio e 

C. n.  24, Vico Orticello A Loreto - 80142 Napoli (NA) per la fornitura di presidi medici per 

integrazione cassette di pronto soccorso da fornire ai plessi dell'Istituto.  

La ditta, senza ulteriori oneri provvederà alla spedizione dei colli. 

 Art. 3 L’importo complessivo della spesa è determinato in € 124,00 (centoventiquattro/00) IVA 

esclusa;  

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019 sull’ Attività/Progetto A-1/1 "Scuola sicura"  

per  € 124,00 + € 27,28 per IVA ; 

Art. 4  La fornitura dovrà essere spedita entro 10 gg. dal ricevimento dell'ODA sulla piattaforma 

ME.PA. 

Art. 5  Si approvano l'indagine effettuata e l’ordine. 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria 

Ricciardello. 

 

 

 

  F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Prof.ssa Maria Ricciardello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

           ai sensi dell'art. 3, comma 2 del  decreto legislativo n. 39/1993 


